
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021042300120

120

Nº 75, sexta-feira, 23 de abril de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA Nº 391, DE 22 DE ABRIL DE 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e
tendo em vista o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e a Portaria nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicada em 03/09/2018, resolve:

Art. 1º Fica aprovada a unificação de mantidas, conforme planilha anexa, na forma de aditamento ao ato de recredenciamento da Instituição Incorporadora, nos termos do Art.
43 da Portaria Normativa nº 23, de 21 de dezembro de 2017.

§ 1º A Instituição de Educação Superior incorporadora assume responsabilidade integral pelos cursos em funcionamento e regularmente autorizados nas instituições unificadas
neste ato, garantindo a manutenção da qualidade de todos os registros acadêmicos, sem prejuízo para os alunos regularmente matriculados, além de assumir a responsabilidade formal a
respeito dos processos e documentos em trâmite no sistema e-MEC.

§ 2º Declara-se extinta a Instituição de Educação Superior incorporada à Instituição incorporadora.
Art. 2º A Instituição de Educação Superior incorporadora deverá protocolar novo pedido de recredenciamento no próximo período de abertura do sistema e-MEC para o ato.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO DE ARAÚJO ALMEIDA

ANEXO

. Processo e-MEC Mantenedora, CNPJ IES Incorporadora IES Incorporada Denominação da IES após a
unificação de mantidas

Endereço da IES após
a unificação de

mantidas
. 202106970 PROMOCAO DO ENSINO DE

QUALIDADE S/A, 03.377.471/0001-
01

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO
DE EMPRESAS

(cód. 1438)

FACULDADE DE CIÊNCIAS
ECO N Ô M I C A S

(cód. 1439)

FACULDADES DE CAMPINAS -
FAC A M P

(cód. 1438)

Avenida Alan Turing,
nº 805, Cidade
Universitária,
Campinas/SP. CEP:

13083-898.

PORTARIA Nº 392, DE 20 DE ABRIL DE 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto no(s)
processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento do(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação
Superior citada(s), nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.
Art. 3º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO ARAUJO DE ALMEIDA

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro e-MEC
nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201509580 TERAPIA OCUPACIONAL
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANA

RUA PREFEITO LOTHÁRIO MEISSNER, 632,
, JARDIM BOTÂNICO, CURITIBA/PR

. 2 201510084 B I OT EC N O LO G I A
(Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO SEMI-ÁRIDO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
SEMI-ARIDO - UFERSA

BR 110 - KM 47, S/N, , PRESIDENTE
COSTA E SILVA, MOSSORÓ/RN

. 3 201509534 TERAPIA OCUPACIONAL
(Bacharelado)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE FRANCISCANA SOC CARIT E LIT SAO FRANCISCO DE
ASSIS ZONA NORTE

RUA SILVA JARDIM, 1175, , NOSSA
SENHORA DO ROSÁRIO, SANTA
MARIA/RS

. 4 201509954 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

UNIVERSIDADE POTIGUAR APEC - SOCIEDADE POTIGUAR DE
EDUCACAO E CULTURA LTDA

AVENIDA SENADOR SALGADO FILHO,
1.610, , LAGOA NOVA, NATAL/RN

PORTARIA Nº 393, DE 20 DE ABRIL DE 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto no(s)
processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior
citada(s), nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.
Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO ARAUJO DE ALMEIDA

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº

Curso Nº de vagas
totais anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201805789 FILOSOFIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRACAO LATINO-
AMERICANA

AV. TANCREDO NEVES, 6.731, ITAIPU, FOZ DO
I G U AÇ U / P R

. 2 201805946 GEOGRAFIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRACAO LATINO-
AMERICANA

AV. TANCREDO NEVES, 6.731, ITAIPU, FOZ DO
I G U AÇ U / P R

. 3 201805973 HISTÓRIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRACAO LATINO-
AMERICANA

AVENIDA TARQUÍNIO JOSLIN DOS SANTOS,
1.000, UNILA-JARDIM UNIVERSITÁRIO, JARDIM
UNIVERSITÁRIO, FOZ DO IGUAÇU/PR

. 4 201805968 LETRAS - ESPANHOL E
PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS
ESTRANGEIRAS (Licenciatura)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRACAO LATINO-
AMERICANA

AVENIDA TARQUÍNIO JOSLIN DOS SANTOS,
1.000, UNILA-JARDIM UNIVERSITÁRIO, JARDIM
UNIVERSITÁRIO, FOZ DO IGUAÇU/PR

PORTARIA Nº 394, DE 22 DE ABRIL DE 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em
vista o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e a Portaria Normativa MEC nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicada em 3 de setembro de 2018, bem como a Nota Técnica
nº 156/2020/ESAJ/CGLNRS/GAB/SERES, resolve:

Art. 1º Ficam extintos, a pedido das respectivas Instituições de Educação Superior, os cursos constantes do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições citadas, nos termos
do disposto no art. 12 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO ARAÚJO DE ALMEIDA

ANEXO

. Nº de
Ordem

Registro e-MEC Modalidade Código
Curso

Nome Curso Grau Código
I ES

I ES Código
Mantenedora

Mantenedora

. 1 202112056 Ed u c a ç ã o
Presencial

1453627 BIOMEDICINA Bacharelado 1258 FACULDADE DE CASCAVEL 1176 UNIAO DE ENSINO UNOPAR LTDA

. 2 202112813 Ed u c a ç ã o
Presencial

1354002 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS

Tecnológico 13883 FACULDADE MURIALDO 12804 INSTITUTO LEONARDO MURIALDO

. 3 202112214 Ed u c a ç ã o
Presencial

1404629 SERVIÇO SOCIAL Bacharelado 781 FACULDADE DE RONDONÓPOLIS 15801 UNIC EDUCACIONAL LTDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-04-23T02:13:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




